INDICAÇÃO Nº
1106
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a adoção das medidas necessárias visando a melhoria das condições de travessia por balsas entre Santos e Guarujá
JUSTIFICATIVA

O problema da travessia entre os municípios de Santos e Guarujá já é um tema recorrente que sempre surge para o debate quando discutimos a questão dos transportes na Região Metropolitana da Baixada Santista.

O sistema de travessias de balsas é um serviço fundamental para as comunidades do litoral paulista mas que, no entanto, há muito está saturado e utilizando equipamentos ultrapassados. Ressalto que a maioria dos usuários do sistema é composta por trabalhadores que sofrem com essa situação, submetendo-se diariamente a qualidade do serviço e que o Governo Estadual tem o dever de garantir a segurança e a fluidez do tráfego.

Conto com a colaboração dos órgãos competentes do Governo do Estado para que essa reivindicação da comunidade seja atendida, adotando as medidas necessárias visando o bem estar da população local e dos turistas que contribuem para o desenvolvimento regional.
Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 856025 170309 1641